
 
Decreto rettorale n. 127 del  23.09.2025 

Bando di concorso per l’ammissione al primo anno del Corso di Laurea magistrale a ciclo unico e accesso limitato in Medicina 

e Chirurgia classe LM-41- Anno Accademico 2025-2026. 

Indizione della terza tornata di prove. 

IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto interministeriale di accreditamento del Corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia istituito nell’Università 

degli Studi di Enna Kore n. 308 del 14 luglio 2020; 

VISTO il D.Lgs. 15 maggio 2025 n. 71, concernente “Disciplina delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo 

unico in medicina e chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria in attuazione dell'articolo 2, comma 2, lettere a), 

b), c), d), e)), i) e l) della legge 14 marzo 2025, n. 26”, ed in particolare l’art. 8 (Norme transitorie e finali) che in prima applicazione 

ne prevede la non applicabilità alle università non statali legalmente riconosciute;  

RICHIAMATO integralmente il proprio Decreto n. 145 del 5 dicembre 2024, avente ad oggetto “Bando di concorso per l’ammissione 

al primo anno del Corso di Laurea magistrale a ciclo unico e accesso limitato in Medicina e Chirurgia classe LM-41- Anno Accademico 

2025-2026”; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 36 del 22 maggio 2025 che indice la seconda tornata di prove per l’Anno Accademico 2025-

2026”; 

RITENUTO di indire una ulteriore tornata di prove di selezione finalizzata alla copertura dei posti che dovessero residuare al termine 

delle procedure di ammissione di cui ai sopracitati Decreti; 

RITENUTA la propria competenza, 

DECRETA 

 

1. È indetta la terza tornata di prove di selezione per l’ammissione il Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia per l’anno 

accademico 2025-2026, finalizzata alla copertura dei posti che dovessero residuare al termine delle procedure di ammissione di 

cui ai propri Decreti nn. 145 del 5 dicembre 2024 e 36 del 22 maggio 2025, rispetto alla dotazione iniziale di n. 400 (quattrocento) 

posti per i cittadini italiani o residenti nei Paesi dell’Unione Europea e di ulteriori n. 16 (sedici) posti riservati ai cittadini non UE 

e non residenti nell’UE. 

2. La terza tornata si svolgerà giorno 14 ottobre 2025 nelle città di:   

• Enna (sede del Corso) 

• Reggio Calabria  

 

3. I cittadini non comunitari residenti all’estero sono ammessi alla prova di selezione previo superamento di una prova di conoscenza 

della lingua italiana, che si terrà in collegamento audiovideo on line il giorno 09 ottobre con inizio alle ore 9:00 a cura del Centro 

Linguistico dell’Ateneo, che provvederà a trasmettere ai candidati interessati le apposite credenziali.  

4. A partire dal giorno 24/09/2025 ed entro e non oltre le ore 23:59 del 12 ottobre 2025, ciascun candidato provvede, sul predetto 

portale del sito web uke.it, alla registrazione dei propri dati anagrafici e contestualmente al versamento della quota di 

partecipazione di euro 160,00 (euro centosessanta). L’insieme di queste due attività, correttamente eseguite, costituisce la richiesta 

di partecipazione alla prova di selezione. 

5. Il candidato, successivamente alla individuazione della sede e sessione di prove, può modificarla – comunque entro e non oltre le 

ore 23.59 del 12 Ottobre a condizione che sussistano postazioni libere. 

6. La prova di selezione si svolgerà – esclusivamente in presenza – nella sessione di seguito pianificata alla luce delle odierne 

valutazioni:  

Giorno 14 ottobre 2025 ore 09:30 

7. La graduatoria finale degli idonei verrà pubblicata entro il 17 ottobre 2025 (fatte salve eventuali criticità strutturali rinvenute nel 

test, ritenute eventualmente da trattare ai sensi dell’articolo 9 del Bando di cui al Decreto Rettorale n. 145/2024). 

8. I candidati posizionati utilmente in graduatoria dovranno procedere all’immatricolazione e al pagamento della prima rata del 

contributo fisso, di cui all’articolo 15 del Bando di cui al predetto Decreto Rettorale n. 145/2024, dal giorno della pubblicazione 

della graduatoria e fino alle ore 23:59 del 24 ottobre 2025 , seguendo le modalità indicate sulla stessa pagina del sito web 

dell’Ateneo. La domanda di immatricolazione è considerata valida soltanto se è accompagnata dalla formale dichiarazione di 

avere letto, compreso e accettato tutte le previsioni contenute nel Codice Etico di Ateneo, nel Contratto con lo Studente e nel 

Regolamento di Ateneo sulle procedure disciplinari e sanzionatorie in caso di violazione del Codice e/o del Contratto. 

9. Eventuali istanze di rimborso della quota versata a copertura della prima rata del contributo fisso - fatte salve le spese per servizi 

amministrativi fruiti, pari a € 250,00 - pervenute dagli studenti non comunitari residenti all’estero che non acquisiscano il permesso 

di soggiorno di tipo D nei termini di cui al presente bando (entro il 24 ottobre ovvero entro le scadenze poste negli avvisi di 

scorrimento di pertinenza, se successivi) saranno accolte solo se debitamente documentate. 

10. Restano ferme tutte le disposizioni indicate nel Bando di cui al predetto Decreto Rettorale n. 145/2024, che qui si intende 

integralmente richiamato fatta eccezione per le date indicate nel presente Decreto.   

 

      IL RETTORE 

F.to Prof. Paolo Scollo 


